Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 16.03.2012  № 561

О проведении Дней защиты от экологической опасности

В целях обеспечения экологической безопасности, проведения меропри-ятий по охране окружающей среды, уборке, благоустройству и озеленению территорий городского округа «Город Йошкар-Ола», пропаганды экологических знаний, привлечения внимания жителей к последствиям экологических нарушений   п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в городском округе «Город Йошкар-Ола» с 21 марта по 5

июня 2012 года Дни защиты от экологической опасности.

2. Образовать оргкомитет по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности и утвердить его состав на 2012 год согласно приложению № 1.

3. Утвердить  План основных мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на 2012 год согласно приложению  № 2.
4. Рекомендовать руководителям промышленных, транспортных и стро-ительных предприятий города Йошкар-Олы организовать проведение Дней защиты от экологической опасности на предприятиях.

5. Опубликовать данное постановление в газете «Йошкар-Ола».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Плотникова П.В.

Мэр города Йошкар-Олы

                     О. Войнов

          Приложение № 1

                                                     к постановлению администрации

                                                    городского округа «Город Йошкар-Ола»

                                          от     марта   2012 г.
№

С О С Т А В

оргкомитета по подготовке и проведению

Дней защиты от экологической опасности на 2012 год
	Плотников

Павел

Вячеславович
	-
	первый заместитель мэра, председатель комитета по управлению  муниципальным  имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», председатель оргкомитета

	Полушин

Александр

Кузьмич
	-
	заместитель мэра города Йошкар-Олы,

заместитель председателя оргкомитета

	Копылова

Татьяна

Ивановна
	-
	председатель комитета экологии и природопользования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», заместитель  председателя оргкомитета

	Фавстов

Александр

Викторович
	-
	ведущий специалист комитета экологии и природопользования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь оргкомитета

	Гинзбург

Татьяна

Вениаминовна
	-
	Состав членов оргкомитета:

пресс-секретарь-консультант администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Демаков

Александр

Анатольевич
	-
	директор ОАО «ЖЭУК «Заводская»

(по согласованию)

	Лопарёв

Дмитрий

Алексеевич

Никитенко

Михаил

Яковлевич
	-

-
	начальник УВД города Йошкар-Олы

(по согласованию)

начальник управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Овчаренко

Анатолий

Степанович
	-
	директор МП «Трест БПРХ»

	Очередниченко

Владимир

Октябревич
	-
	директор ОАО «ЖЭУК «Южная»

(по согласованию)

	Плохотина

Людмила

Александровна
	-
	начальник отдела торговли и потребительского рынка администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Попова

Наталья

Владимировна
	-
	директор ОАО «ЖЭУК «Дубки»

(по согласованию)

	Смоленцева

Зоя

Семеновна
	-
	директор ОАО «ЖЭУК «Заречная»

(по согласованию)

	Тукманова

Вера

Васильевна
	-
	начальник Семеновского управления администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Фильков

Николай

Николаевич
	-
	директор МУП «Город»

(по согласованию)

	Чащин

Александр

Константинович
	-
	директор ОАО «ЖЭУК «Центральная»

(по согласованию)

	Чесноков

Александр

Леонидович
	-
	начальник управления по делам ГО и ЧС администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Черноусов

Сергей

Николаевич
	-
	начальник управления городского хозяйства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

_________________
        Приложение № 2

                                                    к постановлению администрации

                                                    городского округа «Город Йошкар-Ола»

                                    от     марта   2012 г.
   №

П Л А Н

основных мероприятий по подготовке и проведению

Дней защиты от экологической опасности

	МЕРОПРИЯТИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	Срок исп.

в 2012 г.

	1. Организационные мероприятия

	Разработка проекта постановления администрации города «О проведении Дней защиты от экологической опасности»
	Оргкомитет
	март

	Опубликование в средствах массо-вой информации извещений о про-ведении «Дней защиты от экологи-ческой опасности» в городе Йошкар-Оле
	Оргкомитет
	22 марта

	Участие в проведении пресс конференций, встреч, мероприятий, посвященных открытию Дней защиты от экологической опасности
	Оргкомитет
	20-28 марта

	Издание информационных материа-лов о состоянии окружающей сре-ды, экологической безопасности, о санитарно-эпидемиологической ситуации в 2011 году
	Оргкомитет
	апрель

	Сбор и обобщение предложений граждан, общественных организа-ций по улучшению экологической обстановки и охраны здоровья насе-ления с последующим доведением их до соответствующих инстанций и публикаций в СМИ ответов на эти обращения
	Оргкомитет
	март-июнь

	2. Мониторинг состояния окружающей среды

	Участие в проведение мероприятий по государственному экологичес-кому, санитарному, водному, лес-ному и геологическому контролю (надзору) на объектах хозяйствен-ной и иной деятельности (по планам органов надзора и контроля)
	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Организация проведения мониторинга состояния атмосферного воздуха на территории ГО «Город Йошкар-Ола»
	Администрация ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Обеспечение контроля за использо-ванием земель в рамках установлен-ных полномочий положением о муниципальном земельном контроле на территории ГО «Город Йошкар-Ола»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Йошкар-Олы
	март-июнь

	Обеспечение контроля за реализа-цией Правил благоустройства тер-ритории ГО «Город Йошкар-Ола»
	Управление городского хозяйства администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Комитет экологии и природопользования ГО «Город Йошкра-Ола»
	март-июнь

	Обеспечение контроля за реализа-цией Правил обращения с отхода-ми производства и потребления на территории ГО «Город Йошкар-Ола», недопущение несанкциони-рованных свалок, сжигания мусора
	Управление городского хозяйства администрации  ГО «Город Йошкар-Ола», Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Обеспечение контроля выполнения Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории ГО «Город Йошкар-Ола» для личных и бытовых нужд
	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Обеспечение контроля за соблюде-нием Положения об использовании и охране зеленых насаждений на территории ГО «Город Йошкар-Ола»
	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Организация контроля санитарного состояния территорий контейнерных площадок для сбора и временного хранения ТБО
	Управление городского хозяйства администрации  ГО «Город Йошкар-Ола», Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Организация работ по выявлению предприятий и организаций для постановки их на учет как природо-пользователей для начисления платы за негативное воздействие на окружающую среду

	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март-июнь

	Проведение обследования использования земельных участков, прилегающих к многоквартирным многоэтажным жилым домам, на кладбищах и примыкающих к ним территориях, на предмет соблюдения земельного законодательства, санитарного состояния и благоустройства территории
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Йошкар-Олы
	апрель-май

	Обследование прибрежных и водоохранных зон рек М. Кокшага и Шойка в предпаводковый период
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола», комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	апрель

	Организация и проведение меропри-ятий по подготовке рейда по приб-режным зонам  рек М. Кокшаги, Шойки и Семеновки с целью выяв-ления свалок ТБО на территориях
	Комитет экологии и природопользования администрации  ГО «Город Йошкар-Ола», Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	май

	Комплексные проверки организации работы на потенциально опасных объектах экономики, состояния готовности к выполнению задач в области ГОЧС (по особому плану)
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола», комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	апрель-июнь

	Участие в проверках полигона

промотходов, свалки твердых бытовых отходов, снежной свалки
	Комитет экологии и приро-допользования администра-ции ГО «Город Йошкар-Ола» совместно с федеральными и республиканскими природоохранными служба-ми (по согласованию), МУП «Город»
	апрель-июнь

	Проведение мониторинга и комплексных противопожарных мероприятий на свалке ТБО поселка Кучки
	МУП «Город»
	март-июнь

	Осуществление производственного контроля за загрязнением атмосфер-ного воздуха на границе санитарно-защитных зон предприятий
	Предприятия городского округа (по согласованию)
	март-июнь

	Осуществление производственного контроля загрязнения сточных вод предприятиями на выпусках
	МУП «Город», МУП «Водоканал» Предприятия городского округа (по согласованию)
	март-июнь

	3. Профилактические мероприятия

	Командно-штабная тренировка «Действия органов управления при угрозе и возникновении ЧС природ-ного и техногенного характера, проведение занятий с руководителями учреждений по действиям в условиях ЧС, организация проведения Йошкар-Олинских городских соревнований «Школа безопасности»:

Этап «Юный пожарный»

Этап «Юный спасатель»
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола», управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март

май

	Организация мероприятий по обес-печению экологической безопасно-сти в период подготовки и пропуска весеннего паводка на водных объектах города
	Городская противопаводковая комиссия
	март-май

	Совещание с собственниками гидротехнических сооружений «О подготовке гидротехнических сооружений к пропуску паводка 2012 года»
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март

	Выполнение работ по проведению водолазного обследования и очистки дна пляжей и купален, санитарно-эпидемиологическому обследованию территорий пляжей на предмет пригодности для купания
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	май

	Подготовка к безаварийному пропуску весенних паводковых вод на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	март

	Участие в проведении  комплексных оперативно-профилактической операции «Нерест» по пресечению правонарушений, связанных с незаконной добычей водных биологических ресурсов в период нереста
	Управление министерством внутренних дел по г. Йошкар-Оле
	апрель- июнь

	Сокращение выбросов загрязняю-

щих веществ в ходе выполнения природоохранных мероприятий на промпредприятиях в городе Йошкар-Оле, в том числе:

     внедрение экологически безопас-ных технологий;

     строительство новых и повыше-ние эффективности работы дейст-вующих установок по очистке промышленных выбросов
	Промышленные предприятия городского округа (по согласованию)
	апрель-июнь

	Осуществление ведомственного контроля токсичности (дымности) выхлопных газов на автотранс-порте.
	Предприятия городского округа (по согласованию)
	апрель-июнь

	Организация работ по озеленению и обустройству санитарно-защитных зон промпредприятий и закреплен-ных территорий
	Предприятия городского округа (по согласованию)
	апрель-июнь

	Обеспечение городской территории достаточным количеством урн и мусоросборников
	МУП «Город»
	апрель

	Организация работ по ликвидации несанкционированных свалок в городе
	Оргкомитет, управление городского хозяйства администрации ГО «Город Йошкар-Ола», ОАО «ЖЭУК»
	апрель

	Очистка от бытового и строительно-го мусора экологически неблагополучных территорий, прибрежных зон в черте городского округа и организация контроля за их состоянием
	Оргкомитет, управление городского хозяйства администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», МУП «Город», ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель-май

	Санитарная очистка парков и ООПТ города, организация охраны лесопарковых территорий от самовольного разжигания костров и сноса деревьев

	Оргкомитет, МУП «Город», управление городского хозяйства администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель-май

	Организация, проведение работ по уборке, благоустройству и озелене-нию территорий, памятных мест, ликвидации несанкционированных свалок, посадке деревьев и т.д.
	Оргкомитет, комитет эколо-гии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», управление городского хозяйства администрации  ГО «Город Йошкар-Ола», МУП «Город», МП «Трест БПРХ», Управление архитектуры и градостроительства администрации ГО «Город Йошкар-Ола», ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель-май

	Обеспечение уборки и вывоза мусора и смета  с улиц, тротуаров, придорожных газонов, скверов, парков, несанкционированных свалок
	МУП «Город», МП «Трест БПРХ», ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель

	Очистка территорий гаражных кооперативов и садоводческих товари-ществ, расположенных в черте города, от твердых бытовых и строительных отходов и организация работы по вывозу отходов
	Руководство гаражных кооперативов и садоводческих товариществ (по согласованию)
	апрель-май

	Герметизация и осмотр колодцев, осмотр дюкеров через реку М. Кокшага, проведение очистки территории всех объектов от мусора и благоустройство территории. Внеочередная дополнительная чистка и промывка канализационных коллекторов
	МУП «Водоканал»
	март

	Организация уборки подвальных помещений, придомовых и внутриквартальных территорий
	ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель

	Посадка саженцев деревьев и кус-тарников на придомовых территориях с целью снижения негативного влияния шума и пыли на жилые застройки города
	ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель

	Экологическое просвещение

	Участие в республиканских экологических акциях, слетах, конкурсах, конференциях

	Управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	май-июнь

	Издание и распространение информационных материалов (бюллетеней, буклетов листовок и т.д.) экологического содержания
	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», общественные экологические организации (по согласованию)
	апрель-июнь

	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях «Дня защиты детей»
	Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	апрель-май

	Проведение городского конкурса поделок

«Вторая жизнь мусора»

(для 1-8 классов)
	Управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»

	апрель - июнь

	Проведение городского конкурса детского рисунка «Разноцветная планета» (для воспитанников детских садов)
	Управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»

	апрель - июнь

	Проведение экологических акций  «Мой чистый город»  по благоустройству зеленых и прибрежных зон города Йошкар-Олы,

«День Плюшкина» по сбору вторичного сырья

	Управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Экоцентр г. Йошкар-Олы  (по согласованию)
	апрель - июнь

	Организация, проведение работ по уборке, благоустройству и озеленению прикреплённых территорий
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
	март - май

	Организация и проведение праздника, посвященного закрытию Дней защиты от экологической опасности
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
	5 июня

	Акции, праздники

	Проведение двухмесячника по благоустройству города
	Оргкомитет
	апрель

	Проведение субботников по благоустройству территорий
	Предприятия городского округа (по согласованию)
	апрель

	Посадка зелёных насаждений на территории города
	МУП «Город», ОАО «ЖЭУК» (по согласованию)
	апрель-май

	Организация и проведение республиканской акции «Земля марийская – наш чистый дом»
	Комитет экологии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола»
	13-30 апреля

	Проведение (по особым планам) конференций, массовых мероприятий, публикаций в печати, радио и телепередач, посвященных:

     Всемирному Дню воды;

     Международному Дню птиц;

     Международному Дню здоровья;

    Дню экологических знаний;

    Международному маршу парков;

     Всемирному дню Земли;

     Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах;

    Всемирному Дню защиты детей;

    Дню эколога
	Оргкомитет, комитет эколо-гии и природопользования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», управление образования администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Управление по делам ГОЧС администрации ГО «Город Йошкар-Ола», Экоцентр г. Йошкар-Олы (по согласованию), общественные организации (по согласованию)
	22 марта

1 апреля

7 апреля

15 апреля

22 апреля

22 апреля

26 апреля

1 июня

5 июня

	Проведение акций по очистке особо охраняемых природных территорий, объектов социальной сферы; по озеленению, посадке деревьев, цветов; по благоустройству памятников воинам Великой Отечественной войны
	Оргкомитет
	апрель

	Средства массовой информации

	Организация в средствах массовой информации постоянно действую-щих рубрик, репортажей, посвящен-ных вопросам окружающей среды
	Оргкомитет
	март-июнь

	Освещение  в средствах массовой информации мероприятий, прово-димых в рамках Дней защиты от экологической опасности
	Оргкомитет
	март-июнь

	Подведение итогов

	Подготовка материалов для СМИ, подведение итогов Дней защиты от экологической опасности в 2012 году, награждение победителей и участников конкурса  «Дни защиты 2012»
	Оргкомитет, Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
	10 июня

	Направление отчета «О Днях защиты от экологической опасности»  в республиканский оргкомитет
	Оргкомитет
	15 июня

____________________
2